
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1108 DEL 06/12/2017

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

OGGETTO: FORNITURA CONNESSIONE IN BANDA LARGA ALLA PROVINCIA DI 
VICENZA.  AFFIDAMENTO AD AIM -  AZIENDE INDUSTRIALI  MUNICIPALIZZATE 
VICENZA SPA PER IL TRIENNIO 2018-2020. CIG Z892125B0F

IL DIRIGENTE

Premesso:
che è attivo un servizio di connessione telematica tra le reti informatiche delle sedi cittadine 

della Provincia di Vicenza, mediante connessione in banda larga, costituito da un collegamento in 
fibra ottica, con relativo servizio di manutenzione e monitoraggio;

che  il  collegamento  in  fibra  è  utilizzato  anche per  il  servizio  di  fonia,  asservito  quindi 
all'impianto telefonico centralizzato delle due sedi e consiste in:

- il servizio di collegamento LAN-TO-LAN in fibra ottica con banda garantita a 1 Gbps tra 
Palazzo Arnaldi e Palazzo Nievo;

-  il collegamento di backup LAN-TO-LAN in ponte radio Hiperlan con velocità nominale 
fino a 100 Mbps tra  Palazzo Arnaldi e Palazzo Nievo;

Considerato:
che il tratto di fibra ottica per il servizio di collegamento in oggetto è stato posato e viene 

gestito da AIM VICENZA SPA anche per il noleggio a terzi;
che AIM VICENZA SPA è concessionaria per il Comune di Vicenza dei lavori di scavo, 

posa  e  gestione  di  manufatti  interrati  per  il  contenimento  di  reti  di  telecomunicazione  come 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 04/06/2001;

che con tale Deliberazione il Comune di Vicenza, socio unico di AIM VICENZA SPA ha 
inteso  affidare  ad  un  unico  soggetto  i  compiti  di  pianificazione,  progettazione,  realizzazione, 
manutenzione e gestione dei citati manufatti, al fine di ottimizzare gli interventi stessi dal punto di 
vista economico, tecnico e del contenimento del disagio alla cittadinanza, al traffico, alle attività 
economiche, commerciali e istituzionali;

che come citato all’art.  6 della  citata Concessione ad AIM VICENZA SPA da parte  del 
Comune di Vicenza, “i cavidotti, le opere accessorie e quant’altro posato sono di proprietà esclusiva 
di AIM”

copia informatica per consultazione



che perciò, AIM VICENZA SPA in base a tale concessione organizza e gestisce le varie 
richieste da parte degli operatori di TLC, offre infrastrutture di rete in fibra spenta ma non è un 
operatore di telecomunicazioni e quindi non offre servizi accesi di connettività;

che non ci sono convenzioni Consip che prevedono la fornitura di fibra ottica spenta e i 
relativi servizi di manutenzione;

Ritenuto:
di chiedere un sopralluogo e quindi un preventivo ad AIM VICENZA SPA, per la fornitura 

in oggetto, con le medesime caratteristiche minime del servizio attualmente in essere e l’eventuale 
formulazione di soluzioni migliorative, in particolare con riferimento al collegamento di backup;

Dato atto:
che in data 20 novembre 2017, ns. prot. 79926 del 23/11/2017 è pervenuta l’offerta da parte 

di AIM VICENZA SPA, prot. 0057430/17, agli atti di questa Amministrazione, per il servizio di 
collegamento attraverso circuiti in fibra spenta con fibre ottiche SMR-G.652, per la durata di anni 3, 
comprensiva di canone annuale di manutenzione,

che in tale offerta è previsto un collegamento di backup non più con ponte radio ma in fibra 
ottica attraverso un percorso distinto e differente rispetto al collegamento principale e diretto tra 
Palazzo Nievo e Palazzo Arnaldi, al fine di assicurare, in caso di imprevisti e guasti accidentali al 
tratto di fibra principale, il collegamento di rete attraverso tratti di fibra alternativi;

che tale  soluzione per  il  backup,  risulta  soddisfare ampiamente le  esigenze  dell’Ente in 
quanto assicura la continuità dei servizi di collegamento tra i due palazzi;

che  inoltre  l’offerta  di  AIM  VICENZA SPA include,  come  richiesto,  la  fornitura  degli 
apparati di terminazione della fibra (SWITCH) per backup su altra via fisica, e la manutenzione 
ordinaria e straordinaria su ogni parte dell’impianto, con pronto intervento e servizio di reperibilità 
che garantisce i seguenti S.L.A. (Service Level Agreement) fascia business:

- disponibilità del Pronto Intervento e Reperibilità: h24 e 365 gg anno,
- tempo di intervento in cantiere: 1 ora solare dalla chiamata al N.V.
- riparazione guasto in 8 ore lavorative dalla chiamata al N.V. nel 95% dei casi, in 16 ore 

lavorative nel 5% dei casi;

Considerato:
che la soluzione tecnica proposta da AIM VICENZA SPA risulta soddisfare le esigenze di 

connessione dell’ente, non solo per quanto attiene la modalità alternativa all’attuale in riferimento al 
collegamento di backup come sopra esposto, ma anche per quanto riguarda gli aspetti relativi alla 
connessione, alle modalità di assistenza e pronto intervento che assicurano un efficiente servizio;

che l’offerta economica di AIM VICENZA SPA di € 4.000,00/anno iva esclusa, pari a € 
4.880,00 iva  inclusa  risulta  inferiore  rispetto  alla  spesa  sostenuta attualmente  per  il  servizio  in 
oggetto;

che d’altra parte tale prezzo competitivo a parità di qualità del servizio è dovuto al fatto che 
AIM VICENZA SPA è proprietaria della fibra ottica;

Ritenuto:
di affidare ad AIM VICENZA SPA il servizio di connessione tra le reti telematiche delle sedi 

di Palazzo Nievo e Arnaldi della Provincia di Vicenza, per anni 3 a partire dal 01/01/2018, per una 
somma annuale di € 4.000,00 iva esclusa pari a € 4.880,00 Iva inclusa, e un importo complessivo 
per il triennio di € 12.000,00 iva esclusa, pari a € 14.640,00 iva inclusa alle condizioni e modalità di 
cui all'offerta della società acquisita con prot. n. 79926 del 23/11/2017;

di riservare all’Amministrazione, al termine del contratto triennale, la facoltà di rinnovare il 
servizio per un ulteriore triennio alle medesime condizioni tecniche ed economiche;

copia informatica per consultazione



Visto il D. Lgs n. 50/2016 e in particolare l’art. 36, comma 2 lettera a);

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare alla società AIM VICENZA SPA il servizio di connessione tra le reti telematiche 
delle sedi di Palazzo Nievo e Arnaldi della Provincia di Vicenza, per anni 3 a partire dal 
01/01/2018, per una somma annuale di € 4.000,00 iva esclusa pari a € 4.880,00 Iva inclusa, 
e un importo complessivo per il triennio di € 12.000,00 iva esclusa, pari a € 14.640,00 iva 
inclusa alle condizioni e modalità di cui all'offerta della società acquisita con prot. n. 79926 
del 23/11/2017;

2. di impegnare la somma complessiva di € 14.640,00 Iva inclusa mediante imputazione alla 
missione 01 Servizi  Istituzionali,  Programma 08 Statistica e Sistemi Informativi,  Sistemi 
Informativi  e  Innovazione,  articolo  426  del  bilancio  imputandola  come  da 
cronoprogramma sotto riportato;

3. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - € 1° - 2017 - € 

2° - 2018 - € 4.880,00 2° - 2018 - € 4.880,00

3° - 2019 - € 4.880,00 3° - 2019 - € 4.880,00

4° - 2020 - € 4.880,00 4° - 2020 - € 4.880,00

Totale € 14.640,00 Totale € 14.640,00

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti 
del D. Lgs.33/2013;

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

copia informatica per consultazione



Vicenza, 06/12/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Luca Stella

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1108 del 06/12/2017

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

Proposta N° 1329 / 2017

OGGETTO: FORNITURA CONNESSIONE IN BANDA LARGA ALLA PROVINCIA DI 
VICENZA.  AFFIDAMENTO AD AIM -  AZIENDE INDUSTRIALI  MUNICIPALIZZATE 
VICENZA SPA PER IL TRIENNIO 2018-2020. CIG Z892125B0F

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 103 del 2018, 2019,2020

Vicenza, 11/12/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


